Presidência - Departamento de Precatórios

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR

DE CONTAS ESPECIAIS DE PRECATÓRIOS

(TRF 1ª Região, TRT 18ª Região, TJ/GO)

NOVEMBRO/2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro do ano de 2023, às

14:30 horas, realizou-se a reunião do Comitê epigrafado, por meio da plataforma

virtual Zoom, presentes Dra. MARINA CARDOSO BUCHDID, Juíza Auxiliar da

Presidência TJ/GO e Coordenadora do Comitê Gestor das Constas Especiais de

Precatórios do Estado de Goiás; Dra. EUNICE FERNANDES DE CASTRO, Juíza

Auxiliar de Execução do Tribunal Regional do Trabalho (TRT) da 18ª Região, a Sra.

Neila Fernanda de Siqueira Pereira, Gerente de Precatórios TRT 18ª Região, e o

Sr. Uires Gomes Rodrigues, Assessor Jurídico da Presidência e Diretor do

Departamento de Precatórios (DEPRE – TJ/GO). Abertos os trabalhos pela Juíza

Auxiliar da Presidência e Coordenadora dos Precatórios – TJGO, a magistrada

especificou os motivos da reunião, quais sejam: Planos de Pagamentos para o

Exercício Orçamentário de 2024; Distribuição dos Repasses de Forma Proporcional

ao Passivo de cada Tribunal; Valores já Alocados para o Exercício de 2023. Em

seguida, passou a palavra ao assessor jurídico do DEPRE, informando inicialmente

que vários entes devedores, dentre eles o Município de Anápolis, deverão retornar

às regras do regime geral de pagamento de precatórios no próximo exercício.

Restou demonstrada, ainda, a projeção da distribuição dos recursos para o

adimplemento dos precatórios por tribunal e por ente devedor, relativo ao exercício

de 2024. Em relação ao Estado de Goiás, é provável a liquidação dos precatórios

inscritos para 2021 na ordem cronológica até o final do próximo ano. Ausente à

1

Nº Processo PROAD: 202202000318403 (Evento nº 6)

Assinado digitalmente por: MARINA CARDOSO BUCHDID, MAGISTRADO; e outros, em 12/12/2023 às 09:45.
Para validar este documento informe o código 781895365550 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Presidência - Departamento de Precatórios

reunião Dr. WARNEY PAULO NERY ARAÚJO, Juiz Federal e Diretor do Foro da

Seção Judiciária de Goiás – Tribunal Regional Federal 1ª Região (TRF).

Nada mais a consignar, encerrou-se a presente reunião do Comitê Gestor

de Precatórios, com as assinaturas da Juíza Auxiliar da Presidência deste tribunal e

Coordenadora do Comitê e do respectivo assessor jurídico, responsável pela

elaboração da presente ata.

____________________________________________________________________
Dra. Marina Cardoso Buchdid

Juíza Auxiliar da Presidência e Coordenadora do Comitê Gestor das Constas

Especiais de Precatórios do Estado de Goiás

____________________________________________________________________
Uires Gomes Rodrigues
Diretor DEPRE TJ/GO

2

Nº Processo PROAD: 202202000318403 (Evento nº 6)

Assinado digitalmente por: MARINA CARDOSO BUCHDID, MAGISTRADO; e outros, em 12/12/2023 às 09:45.
Para validar este documento informe o código 781895365550 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Para validar este documento informe o código 781895365550 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202202000318403 (Evento nº 6)

MARINA CARDOSO BUCHDID
MAGISTRADO
JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA - MARINA CARDOSO BUCHDID
Assinatura CONFIRMADA em 12/12/2023 às 09:45

Nº Processo PROAD: 202202000318403 (Evento nº 6)

UIRES GOMES RODRIGUES
ANALISTA JUDICIÁRIO
DEPARTAMENTO DE PRECATORIOS
Assinatura CONFIRMADA em 12/12/2023 às 08:48